### Consideratio.

Sine Deo et *gratia* eius nil *boni potes perficere*, nec *incipere*, nec bene, recte et virtuose *consummare*<sup>1</sup>. Oratio semper est *necessaria* sicut et *gratia*: sine qua vivere spiritualiter non possumus. Orare debemus pro *gratia*: quia *gratia* est, qua tantum indigemus<sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> Hospitale pauperum c. 11, n. 1. — <sup>2</sup> Brevis admonitio spiritualis exercitii P. 2, p. 422, l. 3.

Oro te Deus meus et precor te ex totis intimis meis: libera me et eripe distractum et captivum animum ab omnibus mundi concupiscentiis et corporalibus imaginibus; ut te ipsum in me ipso illuminata ratione inveniam: *qui me ad tuam pretiosam et incorruptibilem fecisti imaginem.* Non enim in aliqua mundi creatura tanta relucet sapientiae tuae pulchritudo et similitudo; sicut in hominis anima, quam tui capacem fecisti: et omnibus creaturis per rationem intellectualem excellentissime praefecisti. Eleva ergo mentem meam ab omnibus terrenis, et purifica cordis mei affectiones: renova me *secundum interiorem hominem,* et reforma imaginem tuam per septiformem Spiritus Sancti gratiam; quam immortalem invisibilem et incorpoream, omnibus virtutibus habilem aeternae veritatis capacem, sui intellegibilem, rationis compotem, bestiis eminentem: omnibus sensibilibus et visibilibus dignorem *ad imaginem et similitudinem tuam creasti.* Repelle a me et expelle quidquid potest imaginem tuam maculare et obfuscare; ne indigna conspectui tuo fiat et oculos maiestatis tuae offendat. Dignare hanc pretiosam et nobilissimam imaginem tuam caritate informare; intelligentia illuminare, et sine intermissione visitare: quam sine medio intueris et in esse conservas. Recordare quam alto consilio ipsam prius

de nihilo sed non pro nihilo condidisti: quam magno sacroque commercio de peccati vinculo ipsam rursus redemisti; et tantae dignitatis creaturam ne sinas substerni mortali vitio: sed ab omni defende malo ac *dita per gratiam*. Multiplica in ea dona largitatis tuae; et quod minus valet ex infectione *corruptae naturae*: suppleatur ex supervenienti dono *gratiae*<sup>1</sup>.

Solummodo eget adiutorio tuo, *qui praepeditur pondere suo*. Nec valet per se abicere sarcinam peccatorum, donec *tu de caelo praestes gratiam, valentem solvere dura vincula passionum*. Quam peto donari mihi, quia sine gratia non potest esse bona vita, *nec sine ea percipitur aeterna vita*<sup>2</sup>.

Ave Maria, gratia plena. Quid melius quidve utilius et quid tam necessarium mihi indigno peccatori, nisi ut inveniam gratiam coram te et dilectissimo Filio tuo? Peto ergo gratiam Dei, te interveniente et intercedente, quae (teste angelo) apud Deum plenitudinem gratiae invenisti. Nulla carior petitio est, *nec ulla re plus indigeo, quam gratia et misericordia Dei*. *Sufficit mihi gratia Dei, ceteris non obtentis*. Quid est enim omnis conatus meus sine illa? Quid

---

<sup>1</sup> De elevatione mentis P. 2, p. 400 sq, l. 14. —

<sup>2</sup> Soliloquium animae c. 6, n. 2.

item impossibile *ea assistente* et iuvante? Habeo multas et diversas animi aegritudines, sed divina gratia efficacissima medicina est contra omnes passiones, et si dignanter advenierit, mitigabit universas. Habeo quoque inopiam spiritualis sapientiae et scientiae, sed divina gratia *summa magistra* est et *doctrrix caelestis disciplinae*, quae repente in cunctis necessariis me sufficit instruere. Hanc igitur mihi impetra gratiam, clemens virgo Maria, quae tam nobilis est et pretiosa, ut merito aliud nihil desiderare debeam aut petere, quam gratiam pro gratia<sup>1</sup>.

## CAPUT LVI.

**Quod nos ipsos abnegare et Christum imitari debemus per crucem.**

I. Fili, quantum a te vales exire, tantum in me poteris transire. Sicut nihil foris concupiscere internam pacem facit, sic se interius relinquere Deo coniungit. Volo te addiscere perfectam abnegationem tui in voluntate mea sine contradictione et querela. Sequere me: Ego sum via, veritas et vita. Sine via non

---

<sup>1</sup> Soliloquium animae c. 23, n 6 8.

itur, sine veritate non cognoscitur, sine vita non vivitur. Ego sum via, quam sequi debes; veritas, cui credere debes; vita, quam sperare debes. Ego sum via inviolabilis, veritas infallibilis, vita interminabilis. Ego sum via rectissima, veritas suprema, vita vera, vita beata, vita in-creata. Si manseris in via mea, cognosces veritatem, et veritas liberabit te, et apprehendes vitam aeternam.

2. Si vis ad vitam ingredi, serva man-data. Si vis veritatem cognoscere, crede mihi. Si vis perfectus esse, vende omnia. Si vis esse discipulus meus, abnega temet ipsum. Si vis beatam vitam possidere, praesentem vitam contemne. Si vis ex-altari in caelo, humilia te in mundo. Si vis regnare mecum, porta crucem mecum. Soli enim servi crucis inveniunt viam beatitudinis et verae lucis.

3. Domine Iesu, quia arcta erat vita tua et mundo despacta, dona mihi te cum mundi respectu imitari. Non enim maior est servus domino suo, nec discipulus supra magistrum. Exerceatur ser-vus tuus in vita tua, quia ibi est salus mea et sanctitas vera. Quidquid extra

eam lego vel audio, non me recreat nec delectat plene.

4. Fili, quia haec scis et legisti omnia, beatus eris, si feceris ea. Qui habet mandata mea et servat ea, ipse est, qui diligit me: et ego diligam eum et manifestabo ei me ipsum, et faciam eum consedere tecum in regno Patris mei.

5. Domine Iesu, sicut dixisti et promisisti, sic utique fiat, et mihi promereri contingat. Suscepi, suscepi de manu tua crucem; portabo, et portabo eam usque ad mortem, sicut imposuisti mihi. Vere vita boni monachi crux est, sed dux paradisi. Incepit retro abire non licet, nec relinquere oportet.

6. Eia fratres, pergamus simul, Jesus erit nobiscum. Propter Iesum suscepimus hanc crucem: propter Iesum perseveremus in cruce. Erit adiutor noster, qui est dux noster et praecessor. En, rex noster ingreditur ante nos, qui pugnabit pro nobis. Sequamur viriliter, nemo metuat terrores; simus parati mori fortiter in bello, nec inferamus crimen gloriae nostrae, ut fugiamus a cruce.

### Consideratio.

Dominus noster Iesus Christus non misit apostolos suos ad quaerendum honores temporales et commoda carnis, sed ad crucem portandam et propriae voluntatis libertatem abnegandam. Unde sequaces suos hortatur dicens: Si quis vult venire post me, abneget semet ipsum et tollat crucem suam et sequatur me<sup>1</sup>. Quia ergo vita Christi crux fuit, debet vita christiani etiam crux esse; et multo magis vita monachorum, clericorum et omnium religiosorum in cruce erit<sup>2</sup>. *Vita boni monachi crux est, sed dux paradisi*; portat portantem, salvat sua vulnera flentem<sup>3</sup>.

Via crucis via nostra, via electorum, via paucorum; via amara, via vitae et salutis, via brevis, via *directa*; via laboris, via perfectionis. *Via, inquam, crucis est, sed dicit ad gloriam*<sup>2</sup>.

Ecce, humilitas via est et alia non est. Ego (inquit) *sum via, veritas et vita*. Humilia te, inclina te, quae so, anima mea, et erit Christus vita tua<sup>4</sup>. Si tenueris modo asperam viam: ibis in vitam aeternam<sup>5</sup>. *Recta via ad caelum: est pati propter Deum*<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> Dialogus noviciorum c. 3, n. 3. — <sup>2</sup> Epistula 3, n. 4. — <sup>3</sup> Canticum 7. Versus de sancta cruce. —

<sup>4</sup> De tribus tabernaculis c. 2, n. 2. — <sup>5</sup> Sermones de vita et passione Domini 16, P. 3, p. 157, l. 30. —

<sup>6</sup> De bona pacifica vita P. 2, p. 396, l. 27.

Erige sursum oculos cordis; intuere iter quo praecessit Iesus salutare vultus tui: sequere eum passibus amoris usque ad introitum caeli. Habes enim ante te speculum omnis sanctitatis, et lumen vitae caelestis; secure gradere post Iesum aeternae beatitudinis largitorem: caeli et terrae Dominatorem. Nemo sanctior illo, nemo purior: nemo praeclarior, nemo ditior, nemo potentior. Data est mihi inquit omnis potestas in caelo et in terra (Mt 28, 18)<sup>1</sup>. Iesus Christus, *via, veritas et vita*, salus, virtus, sapientia, aderit tibi a dextris tuis et sinistris in omnibus, quae agis. Ipse *adiutor tuus*, custos et protector fortis ab omnibus hostibus malignis<sup>2</sup>.

Si prospera appetis et iucunda: ne formides adversa. Sequere peccator iustum; homo Deum, creatura Creatorem: exul Redemptorem. *Abice timorem terrenum* in due fortitudinem: certa ut bonus miles vincendo naturam. . . . Levius namque fert miles: quod regem facere cernit<sup>3</sup>. Sub tali igitur rege tutum est militare, sub tali pastore iucundum est stare, pasci et informari,

<sup>1</sup> Sermones de vita et passione Domini 30, P. 3 p. 281, l. 13. — <sup>2</sup> Hospitale pauperum c. 10, n. 1. —

<sup>3</sup> Sermones de vita et passione Domini 22, P. 3, p. 191 sq, l. 15.

subici et gubernari: qui nullius indiget, et omnibus bonis abundat<sup>1</sup>.

Si tu, Domine Deus noster, pro nobis, quis contra nos? Sequar ergo te, Domine, quocumque ieris, dummodo mihi dux in via tu fueris. Si ambulavero in medio umbrae mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es<sup>2</sup>.

### CAPUT LVII.

**Quod homo non sit nimis deiectus,  
quando in aliquos labitur defectus.**

I. Fili, magis placent mihi patientia et humilitas in adversis, quam multa consolatio et devotio in prosperis. Ut quid te contristat parvum factum contra te dictum? Si amplius fuisset, commoveri non debuisses. Sed nunc permitte transire; non est primum, nec novum, nec ultimum erit, si diu vixeris. Satis virilis es, quamdiu nil obviat adversi. Bene etiam consulis, et alios nosti roborare verbis; sed cum ad ianuam tuam venit repentina tribulatio, deficis consilio et robore. Attende magnam fragilitatem tuam, quam saepius

---

<sup>1</sup> Ib. 30, P. 3, p. 282, l. 4. — <sup>2</sup> De tribus tabernaculis c. 1, n. 1.

experiris in modicis obiectis; tamen pro salute tua ista fiunt, cum haec et similia contingunt.

2. Pone, ut melius nosti, ex corde; et si te tetigit, non tamen deiciat nec diu implicit. Ad minus sustine patienter, si non potes gaudenter. Etiam si minus libenter audis, et indignationem sentis: reprime te, nec patiaris aliquid inordinatum ex ore tuo exire, unde parvuli scandalizentur. Cito conquiescat commotio excitata, et dolor internus revertente dulcorabitur gratia. Adhuc vivo ego, dicit Dominus, iuvare te paratus, et solito amplius consolari, si confisus fueris mihi, et devote invocaveris.

3. Animaequior esto, et ad maiorem sustinentiam accingere. Non est totum frustratum, si te saepius percipis tribulatum vel graviter temptatum. Homo es, et non Deus; caro es, non angelus. Quomodo tu posses semper in eodem statu virtutis permanere, quando hoc defuit angelo in caelo, et primo homini in paradiſo? Ego sum, qui maeſentes erigo ſospitate, et suam cognoscentes infirmitatem ad meam proveho divinitatem.

4. Domine, benedictum sit verbum tuum, dulce super mel et favum ori meo. Quid facerem in tantis tribulationibus et angustiis meis, nisi me confortares tuis sanctis sermonibus? Dummodo tandem ad portum salutis perveniam, quid curae est, quae et quanta passus fuero? Da finem bonum, da felicem ex hoc mundo transitum. Memento mei, Deus meus, et dirige me recto itinere in regnum tuum. Amen.

### Consideratio.

Inter multa pericula versamur; et qui temptant nos et vexant non dormiunt nec quiescunt: sed quaerunt nos decipere et a bono incepto impedire. Non tamen despemus. . . . Vita nostra in cotidiano certamine consistit. . . . Ideo non mirum, si interdum labimur et vulneramur: si leviter offendimus et offendimur, in verbis, in factis propriis vel alienis. *Homines sumus non angeli;* mortales sumus et fragiles peccatores: exules sumus et peregrini, non cives caeli; instabiles et proni ad vitia: nondum perfecti in gratia, nec beati in gloria. Ista consideratio humiliare nos debet, non elevare in superbiam mentis; sed per propriam fragilitatem inducere ad spem divinae misericordiae et

pietatis: sine qua nihil boni incipere valemus nec perficere, Domino attestante qui ait Quia sine me nihil potestis facere (Io 15, 5). Propria namque fragilitas nos maxime premit: sed divina inspiratio ac caelestis visitatio *deficientes* iterum *erigit*, et ad bene operandum confortat; atque ad sustinendum quaeunque improvisa super nos veniunt, benigne pro utilitate salutis nostrae ordinat: et iusto occultoque iudicio omnia dispensat. Ipsi enim cura est de omnibus nobis: ab initio vitae usque ad finem mortis. Qui enim fecit nos non derelinquet nos si eum non relinquimus: sed faciet cum temptatione proventum ut possimus resistere, et molestias eius sustinere. Dicamus ergo cum sancto in psalmo: quando impugnamur ab inimico maligno. Adiuva me Domine Deus: ne derelinquas me (Ps 26, 9)<sup>1</sup>.

Da mihi odium vitiorum meorum, victoriam passionum, mortificationem concupiscentiarum et superborum motuum suppressionem.... *Concede beatam et felicem mortis horam invenire* et in timore tuo et caritate semper ambulare<sup>2</sup>. Non despero nec desperabo de venia et misericordia tua, quamvis saepius cado et gravor in me ipso ex infirmitate

---

<sup>1</sup> Sermones ad novicios 5, P. 6, p. 39 sqq, l. 7. —

<sup>2</sup> De elevatione mentis P. 2, p. 415 sq, l. 29.

mea. Nec cesso nec cessabo a laude tua  
in via mea; sed laudabo et magnificabo te,  
donec ad te perveniat, o Deus, anima mea<sup>1</sup>.

## CAPUT LVIII.

**De altioribus rebus et occultis iudiciis  
Dei non scrutandis.**

1. Fili, caveas disputare de altis materiis et de occultis Dei iudiciis: cur iste sic relinquitur et ille ad tantam gratiam assumitur, cur etiam iste tantum affligitur et ille tam eximie exaltatur. Ista omnem humanam facultatem excedunt, nec ad investigandum iudicium divinum ulla ratio praevalet, vel disputatio. Quando ergo haec tibi suggerit inimicus, vel etiam quidam curiosi inquirunt homines, responde illud prophetae: Iustus es, Domine, et rectum iudicium tuum. Et illud: Iudicia Domini vera, iustificata in semet ipsa. Iudicia mea metuenda sunt, non discussienda; quia humano intellectui sunt incomprehensibilia.